
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

Комитет по региональной политике и законности 

РЕШЕНИЕ 
14.11.2017 № 206 

г. Владивосток 

О законодательной инициативе 
Законодательного Собрания 
Приморского края по внесению в 
Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона 
"О внесении изменений в статью 16 
Федерального закона "О статусе 
военнослужащих" 

Рассмотрев проект постановления Законодательного Собрания 
Приморского края "О законодательной инициативе Законодательного 
Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Феде
рального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О 
внесении изменений в статью 16 Федерального закона мО статусе 
военнослужащих", внесенный в Законодательное Собрание в порядке 
законодательной инициативы депутатами Законодательного Собрания 
Приморского края 5-го созыва Д.А. Текиевым, И.С. Чемерисом, 
В.В. Николаевой (от 09.12.2015 № 1059-ПР), 

подготовленный в целях предоставления гражданам, уволенным с 
военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных непосредственно при исполнении обязанностей 
военной службы, не имеющим определенную законом выслугу лет, 
полноценного права на прохождение обследования и лечения в военно-
медицинских учреждениях, в санаториях, подведомственных министерствам 
и ведомствам, в которых законом предусмотрено прохождение военной 
службы (в действующей в настоящее время норме Федерального закона от 
27 мая 1998 года № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" данное право 
подобным бывшим военнослужащим напрямую не гарантируется, а 
определяется возможность его реализации по решению руководителей 
военно-лечебных организаций); 

рассмотренный Законодательным Собранием Приморского края 
27.04.2016 (постановление от 27.04.2016 № 2489) с учетом заключения 
Совета законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании 
Российской Федерации от 01.03.2016 № 6-373/3 о концептуальной поддержке 



2 

законодательной инициативы Законодательного Собрания Приморского 
края, 

направленный на заключение Правительства Российской Федерации 
(исходящий от 04.05.2016 № 14/16-09/628), 

доработанный в части исключения из текста законопроекта положений 
о создании при центральных и окружных (флотских) военно-медицинских 
учреждениях отделений паллиативной медицины (сестринского ухода) за 
инвалидами военной службы и престарелыми одинокими ветеранами 
военной службы с учетом: 

1 Отрицательного заключения Правительства Российской Федерации от 
26.09.2016 №7149п-П4, 

2)решения временной комиссии Законодательного Собрания 
Приморского края по работе с военнослужащими, сотрудниками 
правоохранительных органов, ветеранами силовых структур, членами их 
семей о внесении новой редакции проекта федерального закона "О внесении 
изменений в статью 16 Федерального закона "О статусе военнослужащих" в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
(выписка их решения от 27.04.2017 № 2), 

направленный повторно в новой редакции на заключение Совета 
законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании 
Российской Федерации, 

учитывая положительное заключение на законопроект Совета 
законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании 
Российской Федерации от 15 июня 2017 года № 7-132, комитет 

РЕШИЛ: 

1 .Рекомендовать Законодательному Собранию Приморского края 
рассмотреть проект постановления Законодательного Собрания Приморского 
края "О законодательной инициативе Законодательного Собрания 
Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении 
изменений в статью 16 Федерального закона "О статусе военнослужащих" на 
очередном заседании Законодательного Собрания Приморского края в 
ноябре 2017 года. 

2.Рекомендовать Законодательному Собранию Приморского края 
принять проект постановления Законодательного Собрания Приморского 
края "О законодательной инициативе Законодательного Собрания 
Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении 
изменений в статью 16 Федерального закона "О статусе военнослужащих". 



3 

3.Поручить Текиеву Джамбулату Абдулхалимовичу, председателю 
комитета по региональной политике и законности, выступить на заседании 
Законодательного Собрания Приморского края с докладом по данному 
вопросу. 

4.Определить время рассмотрения вопроса - 5 минут: для доклада -
2 минуты. 

Председатель комитета Д.А. Текиев 


